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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,956 8,956 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,965 62,410 555

1.급식 관리 20,394 20,439 -45

1.학교급식운영 20,394 20,439 -45

1.비조리교급식비 13,560 13,605 -45

2.전출금 13,560 13,605 -45
교직원급식비  (13,140,000원) - 

13,185,000=
-45,000

4.학생복지 11,064 10,464 600

1.학생장학금운영 3,600 3,000 600

1.꿈사다리 장학제도 장학금 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600
꿈사다리 장학제도 장학금  (3,600,000원)

 - 3,000,000=
600,000

3.기본적 교육활동 195,648 195,348 300

1.교과 활동 142,430 142,130 300

5.과학교과활동 11,470 11,170 300

1.교과운영 9,220 8,920 300

2.비품구입비 2,300 2,000 300
기술가정실 LG TV 외  (2,300,000원) - 

2,000,000=
300,000

4.선택적 교육활동 88,745 82,207 6,538

3.교기육성 56,328 49,790 6,538

1.교기운영 56,328 49,790 6,538

2.학교운동부 지도자 인건비 34,268 30,730 3,538

1.기간제직원인건비 31,333 27,623 3,710
기본급및각종수당연차수당퇴직금  

(28,966,000원) -  25,256,000=
3,710,000

2.기간제직원법정부담

금
2,935 3,107 -1724대 보험료  (2,935,000원) -  3,107,000= -172,000

8.제49회 소년체육대회 대표선수 훈련비(목)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)레슬링 훈련비  1,000,000원×2회

=
2,000,000

(성립전)육상 훈련비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)육상 물품구입비  500,000원×1회

=
500,000

5.교육활동 지원 37,640 37,310 330

1.교무업무 운영 6,780 6,450 330

1.교무학사운영 6,780 6,450 330

1 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.졸업식행사운영 1,030 700 330

1.교육운영비 1,030 700 330
졸업식상품구입비  (730,000원) - 

400,000=
330,000

6.학교 일반운영 189,262 188,955 307

2.시설 장비 유지 57,925 57,618 307

1.학교시설장비유지 57,925 57,618 307

5.시설일반관리비 13,329 13,022 307

1.일반수용비 11,257 10,950 307
소규모수선비  (5,241,000원) - 

4,934,000=
307,000

7.학교 재무활동 300 300 0

세출합계 583,516575,486 8,030
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